ייעודי ושימושי קרקע ביטחוניים אינם נקבעים על ידי מוסדות התכנון אלא על ידי מערכת הביטחון ולא תמיד הם תואמים את אלה האזרחיים כפי נקבעו בתוכניות לסוגיהן. תהליך קבלת היתר בנייה למתקן ביטחוני ואופן התנגדותה של מערכת הביטחון לתוכנית נקבעים על פי פרק ו' לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 שכותרתו "מיתקנים ביטחוניים ומכשולי טיסה" (להלן: "פרק ו'") ומהתקנות הנלוות אליו.

למעמד התכנוני המיוחד של מערכת הביטחון יש השלכות רחבות היקף על חיי היומיום של האזרחים וזאת לנוכח היקף השטחים והמרחבים המיועדים לשימוש ביטחוני שהוא רחב מאוד ומגיע עד כדי מחצית משטח המדינה.

הדיון בזירה המשפטית הוא ורק הוא שחייב את מערכת הביטחון לנקוט יוזמה להתחיל במהלך שיגרום להערכתנו לשינוי והעמקה באופן התנהלותה בתחום זה.

חקיקת פרק 1

המהלכים להכנת חוק התכנון החלה בראשית שנות ה-50' והוא נועד להחליף את פקודת בנין העיר המנדטורית משנת 1936. הצעת החוק הראשונה, **הצעת חוק התכנון והבניה, התשי"ד-1954** התבססה על הצעת חוק שהכינה ממשלת ארץ ישראל המנדטורית בשנת 1947 - **הצעת פקודת תכנון ובנייתם של עיר וכפר, 1947**. בהצעת החוק משנת 1954 אין התייחסות להיתרי בנייה להם נדרשת מערכת הביטחון. הצעה זו שהונחה על שולחן הממשלה לא הגיעה לידי דיון בכנסת. הצעת החוק השנייה הייתה **הצעת חוק התכנון והבניה, התשי"ט-1959** ובה נקבע, שדיני תכנון והבניה יחולו גם על רשויות המדינה, אבל גם בהצעה זו לא כללה כל התייחסות לבנייה לצורכי ביטחון, קל וחומר לאישור הסטטוטורי הנדרש לכך. ההצעה משנת 1959, שהונחה על שולחן הכנסת, לא הגיעה לקריאה ראשונה. משהחלה הכנת חוק התכנון והבניה בראשית שנות ה-60' הוחל גם ביצירת ערוץ סטטוטורי ייחודי למערכת הביטחון, וזאת בשל ההכרה בחשיבות צרכיה ובמיידיות הנדרשת להסדרתם. חובת האישור הסטטוטורי, בהקשר של מערכת הביטחון, עלתה לראשונה בהצעת חוק שהונחה על שולחן הכנסת באוקטובר 1962: **הצעת חוק התכנון והבניה, התשכ"ג-1962** (ה"ח 532, תשכ"ג).

הדיון בהצעת החוק נמשך כמעט שנתיים, בהן קיימה וועדת הפנים של הכנסת עשרות ישיבות ומיעוטן היה בנושא בניית מתקנים ביטחוניים (אורן ורגב, 2008: 219 – 223; פרז רוזנבלום 2007; בר-כהן ענת 2007: 251 – 256 301-303). בנוסח הסופי של החוק שאושר בקיץ 1965 הסעיף הקצר, שהובא בהצעת החוק הראשונית בפרק "שונות" שכותרתו "תחולה על מתקן ביטחוני" טפח והפך לפרק ארוך ומפורט של שישה עשר סעיפים והוא פרק 1.

בהמשך להליך החקיקה נקבעו התקנות והנהלים: תקנות התכנון והבניה (הוראות מיוחדות בדבר היתר במיתקן בטחוני), התשכ"ז-1966; תקנות התכנון והבניה (הנוהל בוועדה למיתקנים בטחוניים), התשכ"ז-1966; ותקנות התכנון והבניה (הנוהל בוועדת ערר למיתקנים ביחוניים), התשכ"ז-1966. אשכול בנוסף הוצאו מאז שנות ה-60 הנחיות המגדירות שלוחות של מערכת הביטחון לעניין חוק התכנון והבניה. בתיקון המקיף של חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 43), התשנ"ה נקבעו גם מספר שינויים בעניינים הנוגעים למערכת הביטחון.

הוראות החוק והתקנות למתן היתר בנייה

אז התברר, שנוסח הוראת החוק לעניין מימוש ההליך היה עמום מאחר שאף שר ביטחון לא הפעיל סמכות זו עד אז, גם לא הותקנו תקנות בנדון. היעדר תקנה מתאימה גרם לקושי חוקי לוועדה המחוזית להורות על שינוי התכנית. לכן, שר הביטחון חתם על תקנות התכנון והבניה (דרך הגשת התנגדות להוראת שינוי לוועדה למיתקנים בטחוניים), התשמ"ח-1987, ואולם בעקבות בירור המשמעויות המשפטיות הנובעות מהן ובמיוחד הצורך לשלם פיצויים למי שייפגע מהוראת השינוי, הן לא פורסמו ברשומות. בקיץ 1992 חתם שר הביטחון על תקנות אלה בשינוי מינורי – תקנות התכנון והבניה (דרך הגשת התנגדות להוראת שינוי לוועדה למיתקנים בטחוניים), התשנ"ב-1992. בפועל, גם לאחר שהותקנו התקנות, מערכת הביטחון לא השתמשה בהוראותיהן, גם לא במקרים שבגינם התעורר הצורך בהן. אולם, עצם קיומן של התקנות מגלם את היכולת והכוח של מערכת הביטחון לדרוש הכנסת שינוי בתכניות על פי

החוק. בפועל, מעדיפה מערכת הביטחון לא להפעיל סמכות זו ולפתור מחלוקות בדרך של משא ומתן, מבלי להזדקק להוראות החוק.

פסק-הדין השני של בית-המשפט העליון ניתן בערעור נגד דחיית עתירה (חסויה) נגד הקמת מבנה מבצעי במחנה סמוך לקו החוף ועניינו הקמת מתקן בתוך מתקן. הטענה הייתה שהקמת המבנה נעשתה בלי שהולמ"ב נתנה היתר בגלל הפטור שעניינו הקמת "מתקן בתוך מתקן" וכן בגלל שהבנייה נעשתה בניגוד לחוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004 ובניגוד לתכנית המתאר הארצית לחופים (עת"מ (מינהליים חיפה) 3055/06). בית-המשפט העליון דחה את הערעור אולם, בפסק הדין חזר והדגיש שיש לפרש את הוראות פרק ו' וליישם את הוראותיו בהתאם לרוח הזמן והיתווה את הדרך הנכונה להסדרת הקמתו של "מתקן בתוך מתקן" בשלושה תנאים: (1) המתקן החדש ייבנה בגבולות המתקן הקיים; (2) תהיה זהות בין ייעודו הכללי של המתקן החדש לייעודו של המתקן הקיים; (3) הקמת המתקן הביטחוני החדש לא תטיל מגבלות חדשות.

"יחסי הדרג האזרחי והדרג הצבאי בישראל: קשרי גומלין ודרכי בקרה", מזכר 68, תל-אביב: מרכז יפה למחקרים אסטרטגיים, אוניברסיטת תל-אביב.
- ארז רם (עורך), 2006. "יחסי הדרג הצבאי והדרג האזרחי בישראל על רקע עימותים צבאיים", מזכר 82, תל-אביב: מרכז יפה למחקרים אסטרטגיים, אוניברסיטת תל-אביב
- בר-כהן ענת (2007), *הליך החקיקה של חוק התכנון והבנייה תשכ"ה – 1965 בהקשרם של "מוסדות התכנון" (פרק ב' לחוק) ו"תוכניות" (פרק ג' לחוק)*, חיבור לשם קבלת תואר "דוקטור לפילוסופיה", החלקה לגיאוגרפיה באוניברסיטת בר אילן,
- ברוכין אהרון, עמירם אורן ורפי רגב (2009), "ההגמוניה התכנונית של מערכת הביטחון: מבט מהעבר דרך ההווה אל העתיד", בתוך עמירם אורן (עורך) (2009),